
Aleksandar Simić, BSc 

 

Fraktionierung des chemischen Sauerstoffbedarfs 

im Zulauf zur Abwasserreinigungsanlage Graz 

 

 

Fractionation of chemical oxygen demand  

in the inflow to the wastewater treatment plant Graz 

 

MASTERARBEIT 

zur Erlangung des akademischen Grades 

Diplom-Ingenieur 

Masterstudium Umwelt und Verkehr - Bauingenieurwissenschaften 

eingereicht an der 

Technischen Universität Graz 

Betreuer: 

 
Ass.-Prof. Dipl.-Ing. Dr. techn. Günter Gruber 

Mitbetreuende Assistenten: 

 
Dipl.-Ing. Roman Maier, BSc 

Dipl.-Ing. Thomas Franz Hofer, BSc 

 

Institut für Siedlungswasserwirtschaft und Landschaftswasserbau  

 

Graz, November 2016



Kontakt: 

Aleksandar Simić 
[...]
nächst diskutiert. Anschließend soll näher auf die Vor- und Nachteile der jeweiligen 

Bestimmungsmethoden eingegangen werden, um jene Methoden identifizieren zu 

können, die zeit- und kosteneffizient durchgeführt werden können, konsistente Ergeb-

nisse erwarten lassen und an die analytischen Möglichkeiten im Labor des Instituts für 

Siedlungswasserwirtschaft und Landschaftswasserbau der TU Graz angepasst sind. 

4.1. Auswahl der Methode zur Bestimmung der Ss-Fraktion 

Die in der Literatur beschriebenen Methoden zur Bestimmung des Ss ermöglichen eine 

relativ genaue Erfassung dieser Fraktion. Grundsätzlich können die Versuche in zwei 

Kategorien (Sauerstoffzehrung und chemisch-physikalische Abtrennung) unterteilt 

werden. Eine detaillierte Beschreibung der möglichen Bestimmungsmethoden ist in 

Kapitel 3.1 zu finden. 

Wie bereits erwähnt, können die Ss-Fraktionen mit den Sauerstoffzehrungsmethoden 

relativ genau bestimmt werden. Nachteilig an Ihnen ist allerdings, dass sie eine spezi-

fische Infrastruktur (SBR-Reaktor, Messequipment zur Messung der Sauerstoffzeh-

rung, kontrollierte Sauerstoffzugabe) benötigen und auch recht zeitaufwendig sind.  

Eine weitere in Frage kommende Methode ist jene, die sich der Bestimmung der Sau-

erstoffzehrungsrate bedient. Diese Methode basiert auf der Schätzung der Eingangs-

werte zu Beginn der Messung. Da dabei allerdings bislang ausschließlich auf Litera-

turwerte in Bezug auf die CSB-Fraktionierung zurückgegriffen werden kann, wird diese 

Methode in dieser Masterarbeit auch nicht berücksichtigt. 

Im Gegensatz dazu sind die chemisch-physikalische Lösungsansätze in Bezug auf die 

Einfachheit ihrer Anwendung und deren erforderliche Laborvoraussetzungen vielver-

sprechender. Daher wurde die chemisch-physikalische Methode als Bestimmungsme-

thode zur Bestimmung der Ss-Fraktionen im Rahmen dieser Masterarbeit auch ausge-

wählt. Die physikalische Trennung der Fraktionen benötigt auch vergleichsweise we-

nig Zeit. Der Vorteil dieser Vorgehensweise besteht darin, dass die Si-Fraktion gleich-

zeitig mit dem Ss erfasst wird. Die oben erwähnte physikalische Trennung der Fraktio-

nen erfolgt mittels Filtration. Da eine Filtration mit einer Filterporenweite von 0,45 µm 

dafür nicht ausreichend ist, wird nach Mamais et al. (1993, aus WERF (2003)) ein 

Fällungsschritt empfohlen. Die Möglichkeit damit allerdings auch die gelösten Stoffe, 

welche die Genauigkeit der Messung beeinflussen können, zu entfernen, spricht je-

doch gegen die Einführung eines Fällungsschrittes. Die STOWA Richtlinie nach Ro-

eleveld & Loosdrecht (2002) empfiehlt daher einen Verzicht dieses Fällungsschrittes 

und empfiehlt stattdessen die Verwendung eines 0,1 µm-Filters.  



Auswahl der Fraktionierungsmethoden für den CSB 

42 
 

4.2. Auswahl der Methode zur Bestimmung der Xs-Fraktion 

Die vorhandene Literatur beschreibt zwei Methoden zur Xs-Bestimmung. Eine davon 

ist eine Erweiterung der Methode mittels Sauerstoffzehrung, weswegen sie aus den in 

Abschnitt 4.1 genannten Gründen nicht als Methode für diese Masterarbeit verwendet 

wurde. Eine genauere Beschreibung dieser Methode ist in Kapitel 3.2.1 zu finden. 

Auch dafür bietet sich als Alternative die Methode der STOWA (Kapitel 3.2.2) nach 

Roeleveld & Loosdrecht (2002) an. Aufgrund der eingeschränkten Labormöglichkeiten 

wurde allerdings die Vorgehensweise etwas modifiziert. So wurde die zweifache Mes-

sung des BSB8 durch eine dreifache BSB5-Messung ersetzt. Alle restlichen Schritte 

wurden von der STOWA-Methode nach Roeleveld & Loosdrecht (2002) übernommen. 

Im Rahmen dieser Masterarbeit wurde also die STOWA-Methode auch als Bestim-

mungsmethode für die Xs-Fraktion ausgewählt. 

4.3. Auswahl der Methode zur Bestimmung der Si-Fraktion 

Zur Bestimmung der Si-Fraktion wurde die in Kapitel 3.3 beschriebene Vorgehens-

weise angewendet. Der Annahme folgend, dass das Filtrat des Ablaufs der ARA nur 

gelöste Stoffe beinhaltet, kann eine rein physikalische Trennung (Filtration) dieser 

Fraktion aus dem Abwasser durchgeführt werden. Zur Berücksichtigung der leicht ab-

baubaren Stoffe des Filtrats wird ein Korrekturfaktor (0,9 [-]) eingeführt. Da die Bestim-

mung des Si einen Teil der Ss-Bestimmung darstellt, wurde auch hierfür ein 0,1 µm-

Filter verwendet. 

4.4. Auswahl der Methode zur Bestimmung der Xi-Fraktion 

Die von der WERF (2003) empfohlene Methode (Kapitel 3.4.1) beschreibt die Nach-

ahmung eines biologischen Systems, welches gleichzeitig mit einem dynamischen Si-

mulationsmodell durchgeführt und verglichen werden sollte. Die labortechnische Aus-

rüstung für die Durchführung eines solchen Versuchs ist jedoch sehr umfangreich, 

weshalb diese Methode für diese Masterarbeit nicht in Betracht gezogen wurde. 

Die restlichen von WERF (2003) vorgeschlagenen Lösungsansätze (Kapitel 3.4.3) ba-

sieren auf groben Abschätzungen von Verhältnissen und Größen anderer Parameter 

(CSB/BSB5, GV/AFS usw.). Diese Lösungsansätze dienen eher der Kontrolle als der 

Bestimmung dieser Werten, da mit ihrer Hilfe nur die Plausibilität der Ergebnisse über-

prüft werden kann. 

Da die oben genannten Methoden die vorgegebenen Auswahlkriterien nicht erfüllten, 

wurde beschlossen, die Konzentration des Xi anhand der Differenz des Gesamt-CSB 

und der restlichen, zuvor bestimmten Fraktionen zu ermitteln. Diese in Kapitel 3.4.2 

beschriebene Vorgehensweise wurde auch in der STOWA-Methode nach Roeleveld 

& Loosdrecht (2002) auf Kommunalabwässer angewendet und konnte dort befriedi-

gende Ergebnisse liefern. Der Nachteil dieser Methode liegt darin, dass sich sämtliche 



Auswahl der Fraktionierungsmethoden für den CSB 

43 
 

Mess- und Prozessfehler bei der Bestimmung der anderen CSB-Fraktionen auch auf 

die Genauigkeit des Xi auswirken. 



Methodik 

44 
 

5. Methodik 

In diesem Kapitel werden die einzelnen Ablaufschritte der Masterarbeit zusammenge-

fasst und beschrieben. Aus der Abbildung 5-1 ist ersichtlich, dass die Masterarbeit in 

vier wesentlichen Schritte aufgeteilt ist: Literaturrecherche, Testversuchsphase, 

Hauptversuchsphase und Laboranalysen. 

 

Abbildung 5-1: Ablaufschritte der Masterarbeit 

5.1. Beschreibung der Testversuchsphase 

Im Rahmen dieser Masterarbeit wurden Testversuche mit Fällungsmitteln zur Identifi-

kation der kolloidalen CSB-Fraktion durchgeführt. Da die Entfernung kolloidaler Stoffe 

für das Thema der CSB-Fraktionierung wichtig ist, war eines der Ziele dieses Versuchs 

der Vergleich unterschiedlicher Methoden zur Bestimmung kolloidaler Stoffe aus dem 

Abwasser. Mithilfe dieser Testversuche erfolgte schließlich auch die Wahl der Bestim-

mungsmethode für die kolloidalen Stoffe. 

Der Fällungsvorgang mit ZnSO4 wurde nach WERF (2003) und jener mit FeCl3 nach 

Roeleveld & Loosdrecht (2002) durchgeführt. Da eine genaue Beschreibung der er-

wähnten Vorgangsweise in den oben genannten Richtlinien nicht vorhanden ist, wur-

den die fehlenden Informationen mit den Erfahrungswerten des Laborpersonals kom-

pensiert (Wartezeiten und Mischvorgang). 

Die theoretischen Ansätze, die sich mit dem Mischvorgang auseinandersetzen, sind 

äußerst komplex. Die genaue theoretische Beschreibung der Lösungsansätze zum 

Thema Mischvorgang kann aus Wang et al. (2005) entnommen werden. 



Methodik 

45 
 

Beim Mischvorgang soll das Fällungsmittel gleichmäßig und schnell eingebracht wer-

den. Nach einer anfänglichen schnellen Rührphase sollte langsam weitergerührt wer-

den. Auf diese Weise werden die Kolloide bereits ausreichend destabilisiert und sind 

in der Lage, größere Flocken zu bilden. Ein Vorteil, den dieser Vorgang mit sich bringt, 

ist, dass sich die Flocken schnell absetzen können. (Wang et al., 2005) 

Von links nach rechts zeigt Abbildung 5-2 die verschiedenen Phasen der Flockenbil-

dung in einer behandelten Abwasserprobe. 

 

Abbildung 5-2: Phasen der Flockungsbildung in einer Abwasserprobe (http://zist-

negar.com/purpose-of-wastewater-analysis, letzter Zugriff: 2016-09-06) 

5.2. Beschreibung der Messkampagne zur CSB-Fraktionierung 

Zur praktischen Bestimmung der CSB-Fraktionen wurde im Rahmen dieser Masterar-

beit eine 15-tägige Messkampagne zur Gewinnung von Abwasserproben aus dem Zu-

lauf und Ablauf der ARA Graz-Gössendorf durchgeführt. Ein Orthofoto als Überblick 

über die ARA ist in Abbildung 5-3 dargestellt. Abbildung 5-3 zeigt die Positionen der 

beiden Probenahmestellen während der Messkampagne. Eine schematische Über-

sicht der wichtigsten Anlagenteile ist in Abbildung 5-4 ersichtlich. Das 825 km lange 

Grazer Kanalnetz führt der ARA jährlich rund 27 Millionen Kubikmeter Niederschlags-

wasser und Schmutzwasser zu. Das Abwasser wird in der ARA mechanisch, biolo-

gisch und chemisch behandelt. Es handelt sich dabei um eine biologische ARA nach 

dem einstufigen Belebtschlammverfahren. (Haslauer, 2014) 

http://zistnegar.com/purpose-of-wastewater-analysis
http://zistnegar.com/purpose-of-wastewater-analysis


Methodik 

46 
 

 

Abbildung 5-3: Luftbild der ARA Graz (maps.google.at, letzter Zugriff: 2016-07-31) 



Methodik 

47 
 

 

Abbildung 5-4: Übersicht über die einzelnen Anlagenteile der Abwasserreinigungsanlage 

Graz-Gössendorf (Hofer et al., 2015) 



Methodik 

48 
 

5.2.1. Anlagenteile der ARA Graz-Gössendorf 

Die Grazer Kläranlage besteht aus den folgenden Anlagenteilen (Haslauer, 2014): 

 4 Mischwasserüberlaufbecken (4 x 3.000 m²) 

 2 Grobstofffänge 

 Rechenanlage inkl. Rechengutwäsche und Rechengutenwässerung 

o 2 Umlaufrechen (6 mm Spaltweite) 

o 1 Korbrechen (12 mm Spaltweite) 

 3 x belüfteter Sand- und Fettfang inkl. Sandwäscher (3 x 430 m³) 

 Zulaufmengenmessung durch 3 parallel betriebene MID-Messungen (DN 

1000) 

 4 rechteckige Vorklärbecken mit Schildräumer (4 x 690 m³) 

 6 Abwasserhebeanlagen (trocken aufgestellte Propellerpumpen) 

 3 Belebungsstufen (gesamt 52.700 m³)  

 4 runde Nachklärbecken mit Schild- und Schwimmschlammräumern und ge-

tauchtem Klarwasserabzug (4 x 10.000 m³)  

 Phosphatfällungsstation für Flüssigfällungsmittel  

 Möglichkeit der automatischen Probenahme im Zulauf zur ARA, im Zulauf zur 

biologischen Reinigung und im Ablauf der ARA  

 Anaerobe, mesophile Schlammstabilisierung und Schlammentwässerung  

 Betriebsgebäude mit Schaltwarte, Labor und Werkstatt  

5.2.2. Technische Daten der ARA Graz-Gössendorf 

Technische Daten ARA Graz-Gössendorf (Haslauer, 2014): 

 Ausbaugröße: 500.000 EW (entspricht Größenklasse IV gemäß 1. AEVkA)  

 Hydraulische Belastung:  

o Trockenwetter: QTW,max = 1,6 m³/s ; Qd,TW,max = 90.000 m³/d  

o Regenwetter: QARA = QMW,max = 3,2 m³/s ; Qd,MW,max = 276.480 m³/d  

 Maximale Zulauffrachten gemäß wasserrechtlichem Bewilligungsbescheid: 

o BSB5 = 30.000 kg/d  

o CSB = 35.000 kg/d  

o TKN = 4.750 kg/d  

o Pges = 750 kg/d  



Methodik 

49 
 

5.3. Beschreibung des Versuchsablaufs der Hauptversuchsphase 

In diesem Kapitel werden alle ausgewählten Teilschritte zur CSB-Fraktionierung dar-

gestellt und beschrieben. Dieses Kapitel fasst die im Anhang A im Detail beschriebene 

Arbeitsanweisung (SOP) zusammen.  

Die Analysen wurden jeweils bereits ca. eine Stunde nach dem Ende der Probenahme 

(Zeitraum der Probenahme: 24 h, von 7:15 bis 7:15) durchgeführt, um den ungewollten 

Abbau der jeweiligen Fraktionen möglichst gering zu halten. Art der Probenahme: Dis-

kontinuierliche, volumenproportionale 24 h-Probenahme, wobei jeweils ein konstantes 

Teilprobenvolumen nach einem konstanten Abflussvolumen periodisch entnommen 

wurde (Parametrierung des automatischen Probenahmesystems: 70 mL/550 m³). Da-

bei wurde besonders auf die Konservierung der Proben geachtet. Eine gute Konser-

vierung bedeutet die Verwendung von luftdichten Probengefäßen, welche die chemi-

sche Zusammensetzung des Abwassers nicht beeinflussen können. Die Aufbewah-

rung und der Probentransport in das Labor des Institutes erfolgte in einer Kühlbox bei 

4 °C. Das benötigte Probevolumen betrug jeweils 2 L pro Zulauf- bzw. Ablaufprobe. 

Um mögliche Abweichungen und Analyseunsicherheiten feststellen und interpretieren 

zu können, wurden alle analytischen CSB-Bestimmungen im Labor jeweils dreifach 

durchgeführt. Die manometrisch durchgeführten BSB5-Messungen wurden im Rah-

men dieser Masterarbeit ebenfalls als Dreifachbestimmungen durchgeführt. konnten 

allerdings aufgrund der beschränkten Stellplätze in den BSB-Inkubationsschränken 

nur zweifach bestimmt werden. Aufgrund der besseren Anpassung der BSB-Kurve an 

die Regression wurde im Rahmen dieser Methodik eine dreifache BSB5-Messung 

durchgeführt. Dabei sind die Messungen der BSB5-Konzentrationen die zeitlich auf-

wendigsten Messungen. Sie ist somit für die Gesamtdauer der Fraktionsbestimmung 

maßgebend. Vereinfacht wurde ein Zeitversatz von 24 Stunden bei der Probenahme 

zwischen Zulauf und Ablauf angenommen, um die hydraulische Aufenthaltszeit in der 

ARA näherungsweise zu berücksichtigen. Um einen besseren Überblick über die Vor-

gehensweise beim Versuchsablauf geben zu können, wurde dieser in fünf Schritte auf-

geteilt: 

SCHRITT 1 (Anhang A, Kapitel 4.3 und Kapitel 4.7) 

Die gewonnene Probe (2 L) aus dem Zulauf der ARA wird homogenisiert und danach 

sofort seine CSB-Konzentration gemessen. Das Ergebnis dieser Messung gibt die Ge-

samtmenge der CSB-Konzentration (CSBGES) des Rohabwassers der ARA Graz-Gös-

sendorf an. 

SCHRITT 2 (Anhang A, Kapitel 4.4 und Kapitel 4.10) 

Die Bestimmung der BSB5-Konzentration in der homogenisierten Zulaufprobe wurde 

nach der manometrischen Methode mit einem OxiTop IS 12-Set der Fa. WTW durch-

geführt. Für eine durchgeführte Dreifach-Bestimmung sind dafür bei den Zulaufproben 



Methodik 

50 
 

zur ARA Graz-Gössendorf ca. 300 mL Zulaufprobenvolumen erforderlich. Diese Me-

thode basiert auf manometrischen Druckmessungen in einem geschlossenen System 

und wurde von der Firma „WTW“ entwickelt. Diese Methode ermöglicht auch eine au-

tomatische stündliche Aufzeichnung der BSB-Daten. Die stündlich gemessenen Daten 

der dreifachen BSB5-Messung wurden nach den 5 Tagen ausgelesen, dokumentiert 

und für die Bestimmung des BSB∞ verwendet. Aus den Ergebnissen der dreifachen 

BSB5-Messungen wurden der Maximal- und der Minimalwert ermittelt. Diese Vorge-

hensweise ermöglicht eine leichtere Anpassung der BSBtot-Kurve bei der Regression 

nach Roeleveld & Loosdrecht (2002). 

SCHRITT 3 (Anhang A, Kapitel 4.8) 

Die gewonnene Probe (2 L) aus dem Ablauf der ARA wird ebenfalls homogenisiert. 

Danach wird die homogenisierte Ablaufprobe aus dem Ablauf der ARA zunächst mit 

einem 0,45 µm-Filter (Cellulose Nitrat Filter) filtriert. Das 0,45 µm-Filtrat wird anschlie-

ßend noch einmal durch einen 0,1 µm-Filter (Cellulose Nitrat Filter) filtriert. Dieser 

zweistufige Filtrationsvorgang musste eingeführt werden, um die ständige Filterver-

stopfung des 0,1 µm-Filters zu verhindern. Um eine dreifache Messung der Si-Fraktion 

gewährleisten zu können, wird ein Probevolumen von mindestens 300 mL benötigt. 

Die nachfolgende CSB-Messung des 0,1 µm-Filtrats des Ablaufabwassers der ARA 

ergibt die Menge der gelöst inerten Stoffe (Si). Diese Fraktion (Si) wird von den biolo-

gischen Prozessen der ARA nicht beeinflusst und sollte nach dem ASM-Model in der 

gleichen Menge im Ab- und Zulauf der ARA vorhanden sein. In Anlehnung an die 

STOWA-Methode nach Roeleveld & Loosdrecht (2002) wurde ein Korrekturfaktor von 

0,9 eingeführt (Gleichung 5-1), um das Vorhandensein der schnell abbaubaren Stoffe 

Ss im Filtrat zu berücksichtigen. 

𝑆𝑖 = 0,9 ∗ 𝐶𝑆𝐵𝐴𝐵𝐿,𝐹𝐼𝐿𝑇,0.1 Gleichung 5-1 

mit: 

Si … gelöst inerter CSB (mg/L), CSBABL,FILT,0.1 … CSB Konzentration des 0,1 µm-Filtrats aus dem Ab-

fluss der ARA (mg/L) 

SCHRITT 4 (Anhang A, Kapitel 4.9) 

Um die gelösten Fraktionen (Ss und Si) des Abwassers zu isolieren, wird ebenfalls auf 

eine Methode mit Filtration zurückgegriffen. Die homogenisierte Zulaufprobe der ARA 

wird ebenfalls mit dem 0,45 µm-Filter (Cellulose Nitrat Filter) vorfiltriert und erst an-